
Data, 24/02/2022 - 10:14 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : AEF1385AE75905BB78E77C28FA9DC03C10981C54

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
19/01/2021 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
7

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 8467C89E529B5D0FA6CE44030D2E88523358B35B

D.lgs. 152/06 e s.m.i. art. 242. Decreto di autorizzazione "Progetto operativo di bonifica ai sensi del D.lgs.
152/06 e del D.M. 31/2015" doc. Eni Rewind n. RM1007-ENG-R-RM-6159". Ex punto vendita carburanti Eni
n. 8225, SS 7 bis, comune di Sperone (AV).



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

7 19/01/2021 17 5 
 

Oggetto:  

D.lgs. 152/06 e s.m.i. art. 242. Decreto di autorizzazione "Progetto operativo di bonifica ai sensi 

del D.lgs. 152/06 e del D.M. 31/2015" doc. Eni Rewind n. RM1007-ENG-R-RM-6159". Ex punto 

vendita carburanti Eni n. 8225, SS 7 bis, comune di Sperone (AV). 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

 che la Soc. Eni Spa Refining & Marketing con nota prot. AC-CS/1128/18/PA, qui assunta in data
09/11/2018 al n. 709973, ha comunicato che, nell’ambito della dismissione del punto Vendita
Carburanti  in  oggetto,  verranno  eseguite  le  relative  attività  di  accertamento  della  qualità
ambientale

 che con successiva  nota  prot.  n.  AC CS 454  del  10/04/2019,  qui  protocollata  al  n.  236678
dell’11/04/2019,  la  stessa  Società,  ha  comunicato  che,  durante  l’esecuzione  di  indagini
ambientali, è stato rilevato, all’interno di campioni di terreno prelevati nella verticale di sondaggio
denominata S4, il superamento delle CSC definite dal D.Lgs. 152/06;

 che questa UOD, con nota recante prot. n. 249579 del 17/04/2019, ha invitato la soc. ENI Spa,
ad attivare le procedure previste dalla vigente normativa, visto il superamento delle CSC per il
parametro idrocarburi;

 che con nota prot. n. 349.2019/PVR del 23/04/2019, qui protocollata al n. 263287 del 24/04/2019,
la Soc. Syndial S.p.A. – Servizi Ambientali, mandataria Eni S.p.A., ha comunicato che …durante
le attività di caratterizzazione ambientali svolte, spinte fino alla profondità di circa 20,0m, non è
stata rilevata nessuna evidenza di falda acquifera, quindi ad oggi non si rendono necessarie
attività di Messa in Sicurezza per tale matrice ambientale;

 che la Soc. Syndial S.p.A. – Servizi Ambientali, mandataria Eni S.p.A., ha trasmesso, con nota
prot.  n.  914.2019/PVR del 28/08/2019,  qui assunta in data 30/08/2019 al prot.  n.  519552, la
Relazione Tecnica di Caratterizzazione Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06 e D.M. 31/2015;

 che questa UOD, con nota prot. n. 529199 del 05/09/2019, ha trasmesso la Relazione Tecnica di
Caratterizzazione Ambientale all’Arpac, Dipartimento di Avellino, al fine del rilascio del proprio
parere di competenza;

 che la Soc. Syndial S.p.A. – Servizi Ambientali, mandataria Eni S.p.A., con propria nota prot. n.
891/2020/PVR del 28/02/2020, qui protocollata in pari data al n. 131552, ha comunicato di voler
procedere, ad integrazione delle attività già svolte e dettagliate nella Relazione sopra citata, ad
ulteriori sondaggi geognostici;

 che con successiva nota prot. n. 140052 del 03/03/2020, la scrivente, invita l’Arpac, dipartimento
di Avellino, a voler presenziare, in loco, alle ulteriori attività di indagine integrative; 

 che la Soc. Eni Spa Refining & Marketing con nota pec prot. ESA/8/P/FM del 23/03/2020, qui
protocollata  al  n.  173296 in  data  26/03/2020,  ha comunicato la  sospensione delle  attività,  a
causa dell’emergenza sanitaria COVID-19;

 che la Soc. Eni Spa Refining & Marketing, con nota pec. n. 1961/2020/PVR del 08/05/2020, qui
assunta  in  pari  data  al  n.  221235,  ha  comunicato  il  riavvio  delle  attività  integrative  di
Caratterizzazione Ambientale previsto a far data dal 12/05/2020;

 che la Soc. Eni Spa Refining & Marketing, con nota pec. n. 3146/2020/PVR dell’ 11/09/2020, qui
assunta al n. 419930 del 14/09/2020, ha trasmesso il Progetto Operativo di Bonifica ai sensi del
D.Lgs. 152/06 e del D.M. 31/2015” doc. Eni Rewind n. RM1007-ENG-R-RM-6159”;

 che questa UOD, con nota prot. n. 480748 del 14/10/2020, ha indetto e convocato la Conferenza
di Servizi per la valutazione del Progetto redatto dalla Soc. Eni Spa Refining & Marketing per il
sito di che trattasi

RILEVATO:

 che la Conferenza di Servizi appositamente convocata per le ore 10,30 del giorno 10/11/2020,
presso i locali della UOD 50 17 05 - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di AV, si è regolarmente
svolta  con la  partecipazione della  dott.ssa Laura  Renga,  del  dott.  Mauro Romaldi  e  dell’ing.
Stefano  Bianco  per  la  società  Eni  S.p.A  Green,  e  del  Presidente  dott.  Antonello  Barretta
coadiuvato dalla dott.ssa Adele Santoli;

 che in sede di Conferenza di Servizi del 10/11/2020 sono stati acquisiti: 



il  parere  favorevole  del  Dipartimento  ARPAC  di  Avellino,  con  la  prescrizione  di  estendere
l’approfondimento di indagine ambientale oltre un metro rispetto a quello previsto dagli obiettivi
di bonifica e che tutte le attività previste dal POB di cui all’oggetto, dovranno essere comunicate
e concordate preventivamente con esso al fine di svolgere i propri compiti istituzionali previsti
dalla normativa vigente e quello   della   Provincia     di Avellino nonché l’assenso degli  Enti
assenti che non hanno fatto   pervenire alcuna nota in merito (Comune di Sperone e ASL di
Avellino);

  che i rappresentanti della  Società  Eni   S.p.A Green hanno precisato che per le profondità   
 sino  a  5 mt, si provvederà  alla  rimozione dei terreni contaminati con escavatore, mentre,  

             per   quelle   sino   a 9  mt, la   rimozione avverrà mediante trivellazione di grande diametro  
             (circa 1 mt);

  che  l’obiettivo di bonifica è il verde pubblico ed i lavori avranno una durata di sei mesi;
   

CONSIDERATO

 che la Conferenza di  Servizi  ha chiuso i lavori  con l'Approvazione del “Progetto Operativo di
Bonifica del sito ex Punto Vendita carburanti Eni n. 8225, SS 7 bis, Comune di Sperone (Av)”;  

 che,  ai  sensi  dell'  art.  14  ter  comma 7 della  L.  07/08/1990 n.  241 e ss.mm.ii.,  si  considera
acquisito   l'assenso degli  Enti  assenti   o  che non hanno fatto  pervenire le  proprie definitive
determinazioni (ASL  AV, Comune di Sperone);

 che, con nota assunta al prot. n. 11346 dell’ 11/01/2021, la Eni S.p.A. Green/Traditional Refinery
& Marketing con sede legale in Roma P.le E. Mattei, 1, ha trasmesso, in formato elettronico,
apposita  Polizza  Fidejussoria  n.  54256/1030,  emessa  da  UBI  Banca  con  sede  in  Bergamo,
Piazza Vittorio Veneto, 8, a garanzia dei lavori in favore della Regione Campania, come previsto
dall'art. 9 della D.G.R  417/16;

RITENUTO:

 che, sulla   base delle risultanze istruttorie e dei pareri  espressi,  sussistono le condizioni per
procedere all’approvazione, ai sensi del D.M. 31/2015 e del D.Lgs 152/06, del Progetto Operativo
di Bonifica del sito ex Punto Vendita carburanti Eni n. 8225, SS 7 bis, Comune di Sperone (Av);

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- il D.M. Ambiente n. 31/2015;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017  e  D.G.R. n. 193 del 21/04/2020;
- la D.G.R.C. n. 625 del 29/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50 17 05 e degli atti tutti richiamati nelle premesse,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa dichiarazione di assenza di conflitto
di interesse da parte dello scrivente Dirigente prot. n 27228 del 19/01/2021

                                                                  D E C R E T A

Per quanto  esposto  in narrativa,  che   costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  di:

APPROVARE,   ai sensi  dell'art. 242  del  D. Lgs.  n. 152/06  e ss.mm.ii.  e del D.M. n. 31/2015,  il
Progetto  Operativo  di  Bonifica  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06 e del  D.M.  31/2015”  doc.  Eni  Rewind n.
RM1007-ENG-R-RM-6159”,  trasmesso  dalla  Soc.  Eni  Spa  Refining  &  Marketing,  con  nota  pec.  n.
3146/2020/PVR dell’ 11/09/2020, qui assunta al n. 419930 del 14/09/2020; 

AUTORIZZARE la società Eni S.p.A Refining & Marketing ad effettuare, per il sito de quo, le attività di
bonifica previste nel Progetto approvato;



STABILIRE che i lavori dovranno avere inizio successivamente alla notifica del presente provvedimento,
e dovranno essere conclusi nel termine previsto di sei mesi.  Detti interventi dovranno essere realizzati
nel  rispetto  della  normativa  ambientale  vigente  in  materia,  di  cui  al  D.Lgs  152/06  e  ss.mm.ii.,  con
particolare riferimento  a quelle  afferenti  le  bonifiche,  i  movimenti  di  terra,  lo scarico delle acque,  la
normativa sismica, lo smaltimento di rifiuti, le emissioni sonore e polverulenti;                      

PRESCRIVERE di:
 estendere l’approfondimento di  indagine ambientale oltre un metro rispetto a quello previsto

dagli obiettivi di bonifica;
 che tutte le attività previste dal POB di cui all’oggetto, dovranno essere comunicate e concordate

preventivamente  con  il  Dipartimento  ARPAC di  Avellino,  al  fine  di  svolgere  i  propri  compiti
istituzionali previsti dalla normativa vigente; 

FARE OBBLIGO alla società Eni S.p.A Refining & Marketing:
- di trasmettere entro trenta giorni dalla ricezione del presente provvedimento, la polizza fidejussoria
originale di cui in premessa;
- comunicare preventivamente  dei lavori, alla U.O.D. 50 17 05, al Dipartimento ARPAC di Avellino, alla
Provincia di Avellino e al Comune di Sperone, unitamente alla chiusura dei lavori e ai principali fatti
riguardanti il Progetto di Bonifica;

DARE ATTO che  l’Amministrazione  Provinciale  di  Avellino  e  l’Arpac  –  Dipartimento  di  Avellino,  in
ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle attività
previste;
  
TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento:

 alla società Eni S.p.A Refining & Marketing; 
 al Comune di Sperone (AV);
 all’ Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
 all’ Arpac – Dipartimento di Avellino;
 all'ASL- AV;
 in via telematica per il seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta per

l'Archiviazione.                                                                                 
                                                                                          
    DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito
Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi  termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
     

                                        
                                                                                                             
                                                                                                                
                                                                                                      Dott. Antonello Barretta           


